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2018~2050년 군인연금 재정전망
추계세제분석실 행정비용추계과

이미연 분석관

공무원연금은 2015년에 ‘더 내고 덜 받는’ 방향의 개혁을 추진하였으나, 군인연금은  

개혁 없이 기존 제도를 유지하고 있어 연금제도 간 형평성 문제 등이 제기되고 있다.

2018년 현행 군인연금제도가 그대로 유지되는 경우에 2018~2050년 군인연금 

재정을 전망하면, 재정수지 적자는 2020년 1.7조원에서 2050년 3.7조원으로 

증가한다. 그리고 공무원연금처럼 ‘더 내고 덜 받는’ 방향으로 제도변화를 가정하면, 

재정수지 적자는 2020년 1.6조원에서 2050년 3.2조원으로 전망된다. 제도변화에 

따른 재정수지 적자가 2020~2050년간 연평균 15.3% 감소한 결과이며, 누적 

절감액은 최대 13.7조원으로 전망된다. 이와 같은 재정전망 결과는 군인연금제도에 

대한 논의 시 제도 개선에 따른 재정변화의 검토 및 의사결정 등 의정활동을 

지원하는 데 활용할 수 있을 것으로 기대된다.

현행 군인연금제도에 따른 2018~2050년 군인연금 재정을 전망하고, 군인연금 재정과 관련한 정책 현안에 따른 

재정의 변화를 비교 및 검토

2018. 11. 26.   제50호

*직역연금제도: 국가 또는 지방자치단체와 특수한 관계에 있는 직역에 종사하는 사람들을 대상으로 하는 연금으로 공무원연금, 사학연금, 군인연금 등이 해당함

군인연금 재정전망의 필요성직역연금제도* 간 개혁의 시간차 

1996 2010 20152001 2013 2018 이후

더 내고 덜 받는 개혁 추진 직역연금제도 간 
형평성

군인연금
재정안정화

군인연금 재정전망 및 정책 현안별 재정변화 비교
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Ⅰ. 군인연금제도 개요 및 재정 현황 

1. 군인연금제도 개요

1957년 군인연금제도의 도입 이후로 다른 직역연금과 정책적 흐름을 같이 하였으나, 제4차 직역연금개혁(2015년)의 

내용은 적용하고 있지 않는 상태로 다른 직역연금과 주요 항목에서 차이가 발생

2. 군인연금 재정 현황

국방부는 군인연금제도를 운영하는 데 필요한 재원을 마련하기 위하여 군인연금기금을 설치·운영

군인연금 재정수지 적자는 2013년 1조 2,337억원에서 지속적으로 증가하여 2017년도 결산기준 1조 4,306억원

국가보전금은 2017년도 결산기준 1조 4,657억원이고, 지출 중 국가보전금이 차지하는 비중은 2010년 이후 46~53%를 유지

군인연금기금 국가보전금: 1973~2017년군인연금 재정수지: 2013~2017년 (억원)
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3.4

70.2

47.8

14,657

국가보전금(억원) 비중(%)

13,426

25,763

14,619

26,924

15,125

28,691

15,915

29,566

16,354

30,660

수입(A) 지출(B) 수지(=A-B)

2017

-14,306

2016

-13,651

2015

-13,566

2014

-12,305

2013

-12,337

주요 항목 비교(2018년 기준)제4차 직역연금개혁(2015년)의 주요 내용

군인 공무원

기여금7% 8.5%

연금지급률1.9% 1.834%

유족연금지급률
60%

(2013년 7월 이전 

임용자 70%)

60%
임용시기에 관계 없이

연금지급개시연령퇴역 직후 65세

기여금부담률 단계적 인상: 

2016년 8%, 이후 매년 0.25%씩 인상 2020년 9% 

연금액 한시적 동결: 물가상승률에 따라 인상 

 → 5년간(2016~2020년) 동결

유족연금지급률 인하: 2010년 이전 임용자 70%,

 이후 60% → 일괄 60% 적용

연금지급률 단계적 인하: 재직기간 1년당  

 2016년 1.9% → 2035년 1.7%

수입

지출

46~53% 유지
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수입추계
연금기여금

국가부담금

기타 수입

3. 공무원연금과의 비교

제4차 직역연금개혁 이전 약 3조원이었던 공무원연금 재정수지 적자는 2016년부터는 2조원대로 감소

2017년 기준 공무원연금의 1인당 국가보전금은 475만원으로 2015년 721만원 대비 34% 감소

군인연금은 1,609만원으로 2015년 1,541만원 대비 4.4% 증가

공무원연금 재정수지: 2013~2017년 (억원) 군인연금과 공무원연금의 1인당 국가보전금 비교: 

2013~2017년(만원)

군인연금 공무원연금

1,663 1,624 1,541 1,534
1,609

646
721

2013 2014 2015 2016 2017

545 512 475

87,642

107,624
99,869

125,417

106,042

136,769

117,014

140,203

126,000

148,820

2017

-22,820

2016

-23,189

2015

-30,727

2014

-25,548

2013

-19,982

수입(A) 지출(B) 수지(=A-B)

Ⅱ. 군인연금 재정전망

1. 전망 모형

국회예산정책처의 군인연금 재정전망 모형은 수입추계와 지출추계로 구성되며, 주요 항목별 인원 및 단가에 기초하여 

재정전망

군인연금 재정전망 모형 개요

재정전망

재정수지

보전금

인원 계급별 기여금 납부자 수

단가 계급별 평균 기준소득월액

인원 계급별 전역자 수

 - 계급별 연금수급자 수 / 계급별 일시금수급자 수

연령별 기수급자 수

단가 계급별 전역자의 평균 퇴역연금월액

 - 일시금수급자는 계급별 평균 퇴직일시금

연령별 기수급자의 평균 연금월액

계급별 전역자의 평균 퇴직수당 등

지출추계
전역자 퇴역연금

기수급자 연금

퇴직수당

재해보상급여

기타 지출
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2018 ~ 2050년 군인연금 재정전망

2. 군인연금 재정전망 결과

2018년 기준 현재 제도의 주요 항목(기여금부담률 7%, 물가상승률 반영한 연금액 인상) 등을 유지하는 것으로 가정

재정수지 적자는 2020년 1조 7,217억원에서 2050년 3조 7,114억원으로 전망되며, 이는 국가보전금으로 충당

군인연금 재정수지 전망: 2018~2050년(억원) 군인연금 국가보전금 전망: 2018~2050년(억원)

17,217

2018
2020

2022
2024

2026
2028

2030
2032

2034
2036

2038
2040

2042
2044

2046
2048

2050

24,560

31,074

37,114

18,091

35,308

21,782

46,342

25,663

56,737

29,839

66,953
수입(A) 지출(B) 수지(=A-B)

2050

-37,114

2040

-31,074

2030

-24,560

2020

-17,217

16,932

32,751

2018

-15,819

III. 군인연금 정책 현안별 재정전망

재정전망과 정책 현안 통합에 따른 재정수지를 비교하면 전망기간 동안 재정수지 적자가 지속적으로 감소(연평균 15.3%)

2020~2050년간 재정수지(적자) 누적 절감액은 유족연금지급률 인하가 3,071억원으로 가장 작고, 정책 현안 통합이 

13조 7,019억원으로 가장 큼

활용방안 향후 군인연금제도에 대한 논의 시 제도 개선에 따른 재정변화의 검토 및 의사결정 등 의정활동을 지원하는 데 

 활용할 수 있을 것으로 기대

주요 정책 현안주요 정책 현안 재정전망 결과 비교(억원) 재정수지 누적 절감액:

2020~2050년(억원)
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17,217

15,799

19,834

26,406

32,450
24,560

31,074

37,114

재정전망(수지 적자)

정책 현안 통합(수지 적자)
기여금
부담률
인상

연금액
한시적
동결

유족연금
지급률
인하

연금액 한시적
동결+유족연금

지급률 인하

정책
현안
통합

73,108
60,839

3,071

63,906

137,019
① 기여금부담률 인상수입

② 연금액 한시적 동결

③ 유족연금지급률 인하

④ 연금액 한시적 동결 +
 유족연금지급률 인하

지출

⑤ 정책 현안 통합: 
 ①~③의 정책 현안을 
 동시에 적용

수입
+

지출


